
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

N. 278 del 15/12/2025 
 

 
 

Responsabile del Servizio: REVELLI Gemma 
 

Oggetto: Servizio di sgombero neve e spandimento prodotti antighiaccio sulle strade comunali 

- Determinazione a contrattare ed affidamento diretto ai sensi del D.lgs 36/2023 
comma 50 lett. b) per l'anno 2025 - impegno di spesa - CIG B99D76CBF9           

 

 
VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2025 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO CHE il Comune di Castelletto Stura, non dispone di automezzi e personale atto a garantire lo 
sgombero della neve e lo spargimento del sale sull’intera rete viabile comunale e che pertanto si rende 
necessario provvedere per l’anno 2025, data l’imminente perturbazione in arrivo, ad incaricare una ditta 
esterna per assicurare tale servizio;  
 
CONSIDERATO CHE:  

- la sottoscritta RUP, nell’ambito delle proprie competenze, ha proceduto alla valutazione delle 
possibili soluzioni tecniche ed economiche per la fornitura e installazione di quanto precisato al 
punto precedente, individuando l’operatore economico idoneo allo sviluppo del progetto, in 
coerenza con le esigenze funzionali dell’Amministrazione;  

- l’intervento oggetto del presente affidamento non è correlato a finanziamenti dell’Unione Europea, 
in quanto tali risorse hanno riguardato esclusivamente la fase di costruzione del polo stesso;  

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è pari a € 4.869,00 di cui € 2.680,00 per 
manodopera, ed € 200,00 per sicurezza oltre iva di legge;  

- per l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

 
CONSIDERATO CHE:  

- in merito all'art. 57, D.lgs. 36/2023 relativo ai criteri di sostenibilità energetica e ambientale, per 
l'appalto in questione sono previsti Criteri ambientali minimi, come risulta dal sito Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (https://gpp.mase.gov.it/CAM-vigenti), nello specifico il 
CAM con riferimento al D.M. 23 giugno 2022, n. 254, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 184 del 6 
agosto 2022 ed entrato in vigore il 4 dicembre 2022;  

- l’offerente sarà pertanto tenuto a rispettare integralmente i CAM, garantendo che i prodotti forniti 
rispondano ai criteri di efficienza energetica, riciclabilità, assenza di sostanze pericolose e imballaggi 
eco-compatibili, secondo quanto previsto dalla normativa vigente;  

- la mancata osservanza dei CAM comporterà l’esclusione dall’affidamento e la risoluzione del 
contratto, ai sensi delle disposizioni normative vigenti;  

- dal 1° luglio 2023 è efficace il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023);  
- ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.lgs. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di Castelletto Stura 

risulta essere Stazione Appaltante qualificata e che pertanto è possibile procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di forniture e servizi, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- dal 1° gennaio 2024 è partita la digitalizzazione dei contratti pubblici di qualsiasi importo, che ha 
previsto tra le novità operative più rilevanti, quella che impone per tutti i contratti l’acquisizione del 
CIG tramite le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

- per il servizio in oggetto, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 TuttoGare;  

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PRESO ATTO CHE:  
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 assume il ruolo di RUP il responsabile del servizio tecnico arch. 

Gemma Revelli;  
- per il presente affidamento, non si ravvisano le condizioni per la nomina di un Direttore dell’esecuzione 

del contratto (DEC) distinto dal RUP, ai sensi dell’art. 114, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 32 
dell’Allegato II.14. l’Affidamento non rientra tra quelli di particolare importanza per qualità o importo 
delle prestazioni, non presenta caratteristiche di complessità tecnologica, né richiede l’apporto di una 
pluralità di competenze o l’utilizzo di componenti innovativi. Pertanto, la direzione dell’esecuzione può 
essere svolta direttamente dal RUP;  

- Gli importi del servizio vengono di seguito così definiti: 
 

SERVIZIO SGOMBERO NEVE 
costi €/giro 

€/ora 
n. giri e 

ore presunti 
costo € 

sgombero neve € / giro 850,00 2 1.700,00 

spargimento prodotti antighiaccio € /giro 700,00 4 2.800,00 

sgombero piazzali con pala caricatrice €/ora 47,00 3 141,00 

manodopera €/ora 24,00 6 144,00 

autocarro €/ora 42,00 2 84,00 
    

Totale servizio   4.869,00 

 
VISTI:  
- l’istruttoria informale condotta dal Responsabile Unico del Procedimento che ha portato alla 

definizione, in collaborazione con l’operatore economico individuato, dell’elenco dettagliato delle 
forniture;  

- l’esito dell’istruttoria ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico: Agnello F.lli Società Semplice Agricola - PI 04102180041, con sede in Castelletto Stura in Via 
Cuneo n. 28 che si è dichiarato disponibile a eseguire il servizio alle condizioni richieste e prezzi come 
sopra definiti per un importo complessivo di € 4869,00 di cui € 2.680,00 per manodopera, ed € 200,00 
per sicurezza oltre iva di legge, per totali € 5.940,18 che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

 
VERIFICATO CHE:  
- è stato acquisito il CIG B99D76CBF9 sul sistema PCP - Piattaforma contratti pubblici di ANAC, ai fini sia 

della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  
- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico acquisizione del DURC regolare 

con Prot. INPS_48540594 con scadenza validità il 28/03/2026;  
- la stipulazione del contratto avverrà lettera commerciale contenente i patti contrattuali, ai sensi 

dell’art. 18 c. 1 del D.lgs 36/2023;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 
interessato;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO CHE si provvederà ad acquisire, nei confronti dell’appaltatore, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata 
L. 136/2010;  
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, 
attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare;  
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente:  
 
1. DI APPROVARE l’affidamento diretto/RDO, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico Agnello F.lli Società Semplice Agricola - PI 04102180041, con sede in 
Castelletto Stura in Via Cuneo n. 28, per il servizio sgombero della neve e lo spargimento del sale e 
prodotti antighiaccio sull’intera rete viabile comunale, mediante la piattaforma TuttoGare, per un 
importo di € 4.869,00 di cui € 2.680,00 per manodopera, ed € 200,00 per sicurezza oltre iva di legge, 
per totali € 5.940,18;  
 

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 quanto 
segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la sicurezza stradale;  
- l’oggetto del contratto è servizio sgombero della neve e lo spargimento del sale e prodotti 

antighiaccio sull’intera rete viabile comunale, per un importo complessivo di € 4.869,00 + IVA;  
- il contratto verrà formalizzato mediante sottoscrizione lettera commerciale contenente i patti 

contrattuali, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.lgs 36/2023;  
- la scelta del contraente risulta dall’istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento, in 

conformità ai principi di economicità, efficacia e risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023  
 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.940,18 (di cui IVA 22% per € 1.071,18) derivante dalla 
presente procedura al cap. 10.05.1 - 2780/2014/99 del bilancio 2025/2027 Annualità 2025; 
 

4. DI DARE ATTO, altresì, che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento, è 
B99D76CBF9;  
 

5. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  
 

6. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:  
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 

finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro l’anno; 
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

 
7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
8. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Castelletto Stura, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 

9. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n. 
36/2023;  
 

10. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica 
ora vigenti ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009; 
 

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Amministrativo-Finanziaria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.gs. n. 
267/2000; 
 

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e sarà conservata agli atti di 
questo Ufficio.  

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  15/12/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to REVELLI Gemma 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  15/12/2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to REVELLI Gemma 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li 15/12/2025 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B99D76CBF9 SERVIZI TECNICI 2025 299 10051 2780 2014 99 U.1.03.02.99.999 5.940,18 AGNELLO FRATELLI S.S.A. 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15/12/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. RABINO Alessandro 

 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 15/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. RABINO Alessandro 

 

 


